
QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 12/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 3942, AINF nº 
44463 , contribuinte CERRE DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15152764-4
Em 12/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 3996, AINF nº 34832 
, contribuinte SERRARIA ANDIROBA LTDA, Insc. Estadual nº. 
15.192194-6

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2008
O Banpará S/A, comunica o RESULTADO FINAL do Pregão 
em epígrafe, conforme abaixo:
ATP TECNOLOGIA E PRODUTOS S/A
R$-2.278.788,12
Vera Morgado
Pregoeira

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 077/2007
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Fiel Vigilância e 
Transporte de Valores Ltda.
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

CREDENCIAMENTO Nº 001/2008
O Banpará S/A  torna público que realizará credenciamento 
de pessoas jurídicas para prestação de serviços em terapias 
holísticas  para atender seus funcionários, lotados na capital 
e no interior do Estado do Pará, onde exista uma agência do 
Banpará, conforme definições descritas no edital e anexos.
O local para entrega das propostas e documentações será na 
CPL, situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Belém-
Pará, no horário de 10 às 14h , até o dia 27/06/2008.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no 
endereço acima ,  no horário das 10 às 14h, em dias úteis, ao 
custo de R$-10,00.
Vera Morgado
Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 05
Nº do Contrato: 020/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de coleta, transporte 
e entrega de carga fracionada
Valor do Contrato Original: R$ R$-360.000,00 (Trezentos e 
sessenta mil reais) estimado anual
Modalidade de Licitação: Pregão nº 006/2004
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Rodobelém Transportes 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
inclusão de Cláusula Contratual
Valor: R$ R$-434.424,68 (Quatrocentos e trinta e quatro mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos) 
estimado anual
Data da Assinatura: 19/05/2008
Vigência do Aditamento: 20/05/2008 a 19/05/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/04
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti nº 178 Bairro Pedreira 
CEP 66083-000 Belém PA
Data da Publicação: 26/05/2004

PORTARIAS
PORTARIA Nº 819 /2008–GAB/SEMA DE 14/05/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - Designar os servidores: ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE 
CARVALHO, Assessora, Matrícula nº2023199/2; REGINALDO 
FERNANDES DA SILVA, Programador de Computador da 
Diretoria de Áreas Protegidas, Matrícula nº 5094445/1; 
BRENNA FOLHA, Gerente do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, Matrícula nº 57190049/1; ROSA ELENA LEÃO, 

Bibliotecária do Núcleo de Documentação e Arquivo, Matrícula 
nº 54197401/2; LEÔNIDAS POMPEU VELLOSO, Coordenador 
da Diretoria de Planejamento Ambiental, Matrícula nº 
0845721/1; WALDELI MESQUITA, Pedagogo, Diretoria de 
Recursos Hídricos, Matrícula nº 57175271/1; ALICE SILVA 
LUZ, Administradora, Matrícula nº 57194622/1 e ÉRICA 
LINS, Chefe de Gabinete, Matrícula nº 55587827/3, como 
responsáveis pela execução, ação e acompanhamento do 
Programa Conscientização Ambiental..
II – Delegar poderes aos referidos Servidores para os atos de 
execução e acompanhamento do referido Programa.
III – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 14 de maio de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 864/2008-GAB/SEMA DE 16/05/2008
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810 de 24/01/1994; e;
Considerando o teor da Portaria nº 787/2008-GAB/SEMA de 
28/04/2008, que trata de constituição de Comissão Especial de 
Inventário Eventual 2008, para realizar levantamento físico e 
contábil dos bens móveis da SEMA...
R E S O L V E:
Prorrogar por 10 (dez) dias, contados a partir de 21/05/2008, 
o prazo estabelecido para a conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de maio de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente / SEMA

PORTARIA Nº 882/2008-GAB/SEMA DE 19/05/2008.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE LHE SÃO CONFERIDAS;
RESOLVE:
I – DESIGNAR O SERVIDOR JOÃO HENRIQUE DA SILVA 
FILHO, ENGENHEIRO SANITARISTA, MATRÍCULA Nº 5085357/1, 
LOTADO NA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL – 
DIPLAN, PARA ACOMPANHAR O PROGRAMA PARÁ RURAL – 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, COMO 
REPRESENTANTE DESTA SEMA;
II – ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM (PA), 19 DE MAIO DE 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 886/2008-GAB/SEMA DE 20/05/2008.
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 759/2008-GAB/SEMA DE 
28/04/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.159 DE 30/04/2008, 
A SERVIDORA MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA Nº 0027910/1 PELO SERVIDOR 
CARLOS DIEGO DE SOUZA SANTOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
MATRÍCULA Nº 57189460/1, A CONTAR DE 06/05/2008.

PORTARIA Nº 910/2008-GAB/SEMA DE 27/05/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 842/2008-
GAB/SEMA DE 12/05/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.167 
DE 13/05/2008, QUE SERIA DIA 21/05/2008 PARA O DIA 
28/05/2008, AO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA.

PORTARIA Nº 911/2008-GAB/SEMA DE 27/05/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 842/2008-GAB/SEMA DE 
12/05/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.167 DE 13/05/08, A 
SERVIDORA CARLA KELEN DE ANDRADE MORAES, MATRÍCULA 
Nº 57194158/1, PELA SERVIDORA ALINE FURTADO LOUZADA, 
MATRÍCULA Nº 54180619/2, NA VIAGEM PARA OS MUNICÍPIOS 
DE NOVA IPIXUNA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA E SÃO FÉLIX 
DO XINGÚ, NO PERÍODO DE 26 A 30/05/2008.

PORTARIA Nº 912/2008-GAB/SEMA DE 27/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO SERVIDOR:
- ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO – 150.566.272-91
CARGO/FUNÇÃO: TENENTE CORONEL DA PM/PA
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM P/ ALTAMIRA, ANAPÚ, PACAJÁ, 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PORTO DE MOZ/PA.
PERÍODO: 31/05 A 08/06/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR NA ORIENTAÇÃO E VIABILIZAR APOIO 
POLICIAL NAS LOCALIDADES, DURANTE A OPERAÇÃO DE 
LEVANTAMENTO QUANTITATIVO, QUALITATIVO E VOLUMÉTRICO 
DE MADEIRA APREENDIDA PELO IBAMA.

PORTARIA Nº 913/2008-GAB/SEMA DE 27/05/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO SERVIDOR:
- JOSÉ NAZARENO DA SILVA – 057.110.452-53
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO AMBIENTAL/IBAMA/PA
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM P/ ALTAMIRA, ANAPÚ, PACAJÁ, 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PORTO DE MOZ/PA.
PERÍODO: 31/05 A 08/06/2008.

QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR NA OPERAÇÃO DE LEVANTAMENTO 
QUANTITATIVO, QUALITATIVO E VOLUMÉTRICO DE MADEIRA 
APREENDIDA PELO IBAMA.
ERRATA DE EDITAL

ERRATA DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE SEGURO DE VEICULOS PARA FROTA DESTA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
PROCESSO: 486601/2007
DATA DE REABERTURA: 06/06/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital retificado encontra-se disponível nos sites: 
www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
- CONTRATANTE: SEMA – SECRETARIA  DE ESTADO DE  MEIO 
AMBIENTE.
- CONTRATADO: SILVIO ROGERIO BAGANHA DA SILVA
- CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- VIGENCIA: 01/02/2008 E O TERMINO EM  01/08/2008
-VENCIMENTO: R$ 1.292,83 (HUM MIL DUZENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS  CENTAVOS)
-DOTAÇAO:27.101.03.010.0021.2.048.31.90.04-SERRVIDORES 
TEMPORARIOS
- PROCESSO Nº: 2007/427829 DE 09/11/2007
- CONTRATADO: DÉRCIO DARLEY DIAS COSTA
- CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- VIGENCIA: 15/02/2008 E O TERMINO EM  15/08/2008
-VENCIMENTO: R$ 484,30 (QUATROCENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS )
-DOTAÇAO:27.101.03.010.0021.2.048.31.90.04-SERRVIDORES 
TEMPORARIOS
- PROCESSO Nº: 2007/427829 DE 09/11/2007
- CONTRATADO: LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO
- CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- VIGENCIA: 25/02/2008 E O TERMINO EM 25/08/2008
-VENCIMENTO: R$1.292,83 (HUM MIL DUZENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS  CENTAVOS)   -
DOTAÇAO:27.101.03.010.0021.2.048.31.90.04-SERRVIDORES 
TEMPORARIOS
- PROCESSO Nº: 2007/427829 DE 09/11/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVENIO: Nº 013/2008-SEMA/PA.
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA E 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV, POR MEIO DA 
COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL-CIDS.
OBJETO: APOIO ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 
AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, EM NOME DOS 
DEBATEDORES CONVIDADOS, NOS TRECHOS MENCIONADOS 
NA RELAÇÃO ENCAMINHADA PELA CIDS, QUE PARTICIPARÃO 
DO COLÓQUIO “O FUTURO DA DEMOCRACIA NA AMERICA 
LATINA”- MOVIMENTOS SOCIAIS E MOVIMENTOS POLITICOS”.
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS, COM INICIO: 19/05/2008 E 
TÉRMINO: 18/06/2008.
VALOR: R$-100.000,00 (CEM MIL) REAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274911; FONTE: 0316: 
ELEMENTO: 339039.
FORO: COMARCA DE BELÉM.
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEMA - Trav. 
Lomas Valentinas , nº 2717 - Marco;CIDS-Trav. Quintino 
Bocaiúva,nº1971- Nazaré.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de carro zero quilômetro, para locomoção da 
Direção Geral.
Vigência: 20/05/2008 a 17/08/2008
Valor: R$ 51.000,00
Dotação Orçamentária: 18541122647960000.3.4460.52
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 20/05/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Endereço do Contratado: Av. Herry Ford, nº 2000, Canaçari-BA, 
CEP-42810-000


